PORTARIA No 39, DE 21 DE JULHO DE 2015.
(publicada no DOU de 23/07/15, Seção I, página 108)

 A SECRETÁRIA DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização
constante do art. 38, § 1o, inciso III, alínea “a”, da Lei no 13.080, de 2 de janeiro de 2015, e

Considerando a necessidade de viabilizar a execução de despesas no âmbito do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação, atualmente financiadas com a fonte 108 - Fundo Social -
Parcela Destinada à Educação Pública e à Saúde, cuja arrecadação, até o momento, não é suficiente para o
seu atendimento, resolve:

 Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos
constantes da Lei no 13.115, de 20 de abril de 2015, no que concerne ao Ministério da Educação.

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESTHER DWECK

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2030 Educação Básica 2.098.633.320

  ATIVIDADES
12 368 2030 20RP Infraestrutura para a Educação Básica       784.788.879
12 368 2030  20RP 0001 Infraestrutura para a Educação Básica - Nacional       784.788.879

   F 3 3 30 0 113 10.581.804

   F 3 3 40 0 113 15.816.194

   F 4 3 30 0 112 4.984.215

   F 4 3 30 0 113 360.800.143

   F 4 3 40 0 100 140.117.129

   F 4 3 40 0 112 215.568.038

   F 4 3 40 0 250 14.739.597

   F 4 3 40 0 293 22.181.759
12 368 2030 20RQ Produção, Aquisição e Distribuição de Livros e Materiais Didáticos e

Pedagógicos para Educação Básica
      273.088.508

12 368 2030  20RQ 0001 Produção, Aquisição e Distribuição de Livros e Materiais Didáticos e Pedagógicos
para Educação Básica - Nacional

      273.088.508

   F 3 2 90 0 108 273.088.508
12 368 2030 20RU Gestão Educacional e Articulação com os Sistemas de Ensino       473.000
12 368 2030  20RU 0001 Gestão Educacional e Articulação com os Sistemas de Ensino - Nacional       473.000

   F 3 2 90 0 112 473.000
12 368 2030 213M Apoio a Iniciativas de Valorização da Diversidade, de Promoção dos Direitos

Humanos e de Inclusão
      7.324.945

12 368 2030  213M 0001 Apoio a Iniciativas de Valorização da Diversidade, de Promoção dos Direitos
Humanos e de Inclusão - Nacional

      7.324.945

   F 3 2 90 0 112 7.324.945
12 366 2030 2A95 Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem       11.079.870
12 366 2030  2A95 0001 Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem - Nacional       11.079.870

   F 3 2 40 0 112 11.079.870
12 366 2030 8790 Apoio à Alfabetização e à Educação de Jovens e Adultos       129.010.000
12 366 2030  8790 0001 Apoio à Alfabetização e à Educação de Jovens e Adultos - Nacional       129.010.000

   F 3 2 30 0 112 129.010.000

  PROJETOS
12 365 2030 12KU Implantação de Escolas para Educação Infantil       140.117.129
12 365 2030  12KU 0001 Implantação de Escolas para Educação Infantil - Nacional       140.117.129

   F 4 3 40 0 108 140.117.129
12 368 2030 12KV Implantação e Adequação de Estruturas Esportivas Escolares       254.300.000
12 368 2030  12KV 0001 Implantação e Adequação de Estruturas Esportivas Escolares - Nacional       254.300.000

   F 4 3 40 0 113 232.800.000

   F 4 3 40 0 293 21.500.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS
12 368 2030 00O0 Concessão de Bolsas de Apoio à Educação Básica       195.690.800
12 368 2030  00O0 0001 Concessão de Bolsas de Apoio à Educação Básica - Nacional       195.690.800

   F 3 2 90 0 108 195.690.800
12 365 2030 00OW Apoio à Manutenção da Educação Infantil       15.400.000
12 365 2030  00OW 0001 Apoio à Manutenção da Educação Infantil - Nacional       15.400.000

   F 3 2 40 0 112 15.400.000
12 847 2030 0509 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica       221.550.189
12 847 2030  0509 0001 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica - Nacional       221.550.189

   F 3 2 30 0 108 76.139.233

   F 3 2 40 0 108 14.739.597

   F 4 2 30 0 108 43.681.759

   F 4 2 40 0 108 86.989.600
12 366 2030 0920 Concessão de Bolsa para Equipes de Alfabetização       53.900.000
12 366 2030  0920 0001 Concessão de Bolsa para Equipes de Alfabetização - Nacional       53.900.000

   F 3 2 90 0 112 53.900.000
12 847 2030 0E53 Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola       11.910.000
12 847 2030  0E53 0001 Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola -

Nacional
      11.910.000

   F 4 3 40 0 113 11.910.000
2031 Educação Profissional e Tecnológica 362.776.000

  ATIVIDADES
12 363 2031 20RW Apoio à Formação Profissional, Científica e Tecnológica       362.776.000
12 363 2031  20RW 0001 Apoio à Formação Profissional, Científica e Tecnológica - Nacional       362.776.000

   F 3 2 50 0 108 362.776.000
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 40.940.000

  ATIVIDADES
12 364 2032 20GK Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
      16.330.000

12 364 2032  20GK 0001 Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão -
Nacional

      16.330.000

   F 3 2 90 0 108 16.330.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS
12 364 2032 0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais       3.450.000
12 364 2032  0048 0001 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Nacional       3.450.000

   F 4 2 40 0 108 3.450.000
12 364 2032 0A12 Concessão de Bolsa-Permanência no Ensino Superior       21.160.000
12 364 2032  0A12 0001 Concessão de Bolsa-Permanência no Ensino Superior - Nacional       21.160.000

   F 3 2 90 0 108 21.160.000
2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 34.024.068

  ATIVIDADES
12 122 2109 2000 Administração da Unidade       31.954.068

12 122 2109  2000 0053 Administração da Unidade - No Distrito Federal       31.954.068

   F 3 2 90 0 108 12.954.068

   F 4 2 90 0 108 19.000.000
12 131 2109 4641 Publicidade de Utilidade Pública       2.070.000
12 131 2109  4641 0001 Publicidade de Utilidade Pública - Nacional       2.070.000

   F 3 2 90 0 108 2.070.000
TOTAL – FISCAL 2.536.373.388
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.536.373.388

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2030 Educação Básica 2.098.633.320

  ATIVIDADES
12 368 2030 20RP Infraestrutura para a Educação Básica       784.788.879
12 368 2030  20RP 0001 Infraestrutura para a Educação Básica - Nacional       784.788.879

   F 3 3 30 0 108 10.581.804

   F 3 3 40 0 108 15.816.194

   F 4 3 30 0 108 365.784.358

   F 4 3 40 0 108 392.606.523
12 368 2030 20RQ Produção, Aquisição e Distribuição de Livros e Materiais Didáticos e

Pedagógicos para Educação Básica
      273.088.508

12 368 2030  20RQ 0001 Produção, Aquisição e Distribuição de Livros e Materiais Didáticos e Pedagógicos
para Educação Básica - Nacional

      273.088.508

   F 3 2 90 0 113 273.088.508
12 368 2030 20RU Gestão Educacional e Articulação com os Sistemas de Ensino       473.000
12 368 2030  20RU 0001 Gestão Educacional e Articulação com os Sistemas de Ensino - Nacional       473.000

   F 3 2 90 0 108 473.000
12 368 2030 213M Apoio a Iniciativas de Valorização da Diversidade, de Promoção dos Direitos

Humanos e de Inclusão
      7.324.945

12 368 2030  213M 0001 Apoio a Iniciativas de Valorização da Diversidade, de Promoção dos Direitos
Humanos e de Inclusão - Nacional

      7.324.945

   F 3 2 90 0 108 7.324.945
12 366 2030 2A95 Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem       11.079.870
12 366 2030  2A95 0001 Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem - Nacional       11.079.870

   F 3 2 40 0 108 11.079.870
12 366 2030 8790 Apoio à Alfabetização e à Educação de Jovens e Adultos       129.010.000
12 366 2030  8790 0001 Apoio à Alfabetização e à Educação de Jovens e Adultos - Nacional       129.010.000

   F 3 2 30 0 108 129.010.000

  PROJETOS

12 365 2030 12KU Implantação de Escolas para Educação Infantil       140.117.129
12 365 2030  12KU 0001 Implantação de Escolas para Educação Infantil - Nacional       140.117.129

   F 4 3 40 0 100 140.117.129
12 368 2030 12KV Implantação e Adequação de Estruturas Esportivas Escolares       254.300.000
12 368 2030  12KV 0001 Implantação e Adequação de Estruturas Esportivas Escolares - Nacional       254.300.000

   F 4 3 40 0 108 254.300.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS
12 368 2030 00O0 Concessão de Bolsas de Apoio à Educação Básica       195.690.800
12 368 2030  00O0 0001 Concessão de Bolsas de Apoio à Educação Básica - Nacional       195.690.800

   F 3 2 90 0 113 195.690.800
12 365 2030 00OW Apoio à Manutenção da Educação Infantil       15.400.000
12 365 2030  00OW 0001 Apoio à Manutenção da Educação Infantil - Nacional       15.400.000

   F 3 2 40 0 108 15.400.000
12 847 2030 0509 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica       221.550.189
12 847 2030  0509 0001 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica - Nacional       221.550.189

   F 3 2 30 0 113 76.139.233

   F 3 2 40 0 250 14.739.597

   F 4 2 30 0 293 43.681.759

   F 4 2 40 0 113 86.989.600
12 366 2030 0920 Concessão de Bolsa para Equipes de Alfabetização       53.900.000
12 366 2030  0920 0001 Concessão de Bolsa para Equipes de Alfabetização - Nacional       53.900.000

   F 3 2 90 0 108 53.900.000
12 847 2030 0E53 Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola       11.910.000
12 847 2030  0E53 0001 Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola -

Nacional
      11.910.000

   F 4 3 40 0 108 11.910.000
2031 Educação Profissional e Tecnológica 362.776.000

  ATIVIDADES
12 363 2031 20RW Apoio à Formação Profissional, Científica e Tecnológica       362.776.000
12 363 2031  20RW 0001 Apoio à Formação Profissional, Científica e Tecnológica - Nacional       362.776.000

   F 3 2 50 0 112 362.776.000
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 40.940.000

  ATIVIDADES
12 364 2032 20GK Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e

Extensão
      16.330.000

12 364 2032  20GK 0001 Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão -
Nacional

      16.330.000

   F 3 2 90 0 112 16.330.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS
12 364 2032 0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais       3.450.000
12 364 2032  0048 0001 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Nacional       3.450.000

   F 4 2 40 0 112 3.450.000
12 364 2032 0A12 Concessão de Bolsa-Permanência no Ensino Superior       21.160.000
12 364 2032  0A12 0001 Concessão de Bolsa-Permanência no Ensino Superior - Nacional       21.160.000

   F 3 2 90 0 112 21.160.000
2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 34.024.068

  ATIVIDADES
12 122 2109 2000 Administração da Unidade       31.954.068
12 122 2109  2000 0053 Administração da Unidade - No Distrito Federal       31.954.068

   F 3 2 90 0 112 12.954.068

   F 4 2 90 0 112 19.000.000
12 131 2109 4641 Publicidade de Utilidade Pública       2.070.000
12 131 2109  4641 0001 Publicidade de Utilidade Pública - Nacional       2.070.000

   F 3 2 90 0 112 2.070.000
TOTAL – FISCAL 2.536.373.388
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.536.373.388